Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

FEDERAÇÃO BAIANA DE JUDÔ

EDITAL PÚBLICO Nº 01/2022 DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE  PROFISSIONAIS

QUE ATUARÃO NO PROJETO BAHIA OLÍMPICA

MODALIDADE: ANÁLISE DE CURRICULO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUE ATUARÃO NO PROJETO BAHIA
OLÍMPICA

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 17/02/2022 A 20/02/2022

DATA DE DIVULGAÇÃO: 24/02/2022

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: SELECAO@FEBAJU.COM.BR

TELEFONE: (71) 9 8340-6520

A Federação Baiana de Judô torna público o Edital de Seleção Simplificado 001/2022

para contratação de profissionais que atuarão no Projeto Bahia Olímpica, objeto do

Termo de Colaboração nº 01/2021, formalizado entre a Federação Baiana de Judô e a

Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia.

O Projeto Bahia Olímpica tem como objetivo contribuir para o desenvolvimento de

atletas de base na modalidade de Judô no Estado da Bahia, onde atenderá 64 atletas

baianos, e será executado no município de Lauro de Freitas.

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

1. QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO E DAS VAGAS

1.1 Vagas disponíveis para atender o Projeto Bahia Olímpica e suas especificações:

CARGO

QUALIFICAÇÃO

VAGAS

REMUNERAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

DIÁRIA

CONTRATAÇÃO

Supervisor

Administrativo

Ensino médio completo;

03 anos de experiência em

atividades administrativas.

02 (duas) R$ 1.280,00  40h CLT

Técnico de Judô

Formado em Educação

Física;

Graduação mínima faixa

preta 4º Dan;

Experiência mínima de 04

anos com judô de alto

rendimento.

01 (uma) R$ 5.500,00 40h CLT

Auxiliar Técnico

Formado em Educação

Física;

Graduação mínima faixa

preta 2º Dan;

Experiência mínima de 2

anos em equipes de judô

de alto rendimento.

01 (uma) R$ 2.500,00 40h CLT

Preparador

Físico

Formado em Educação

Física;

Experiência mínima de 2

anos em equipes de judô

de alto rendimento.

01 (uma) R$ 4.500,00 40h CLT

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

2. DOS PRAZOS EXIGIDOS

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Etapa Data Local

Divulgação 14/02/2022 a
17/02/2022

Site da entidade
febaju.com.br

Inscrição e entrega de
currículo para análise.

17/02/2022 a
20/02/2022

E-mail: selecao@febaju.com.br

Análise dos documentos 17/02/2022 a
21/02/2022

Escritório da entidade
(Avenida Santos Dummont, nº 4487, Sala

210, segundo pavimento, situado no
Shopping Passeio Norte - KM 3,5 42700-

170. Lauro de Freitas-BA)

*Entrevista 22/02/2022
Escritório da entidade

(Avenida Santos Dummont, nº 4487, Sala
210, segundo pavimento, situado no

Shopping Passeio Norte - KM 3,5 42700-
170, Lauro de Freitas-BA)

Divulgação do resultado final 24/02/2022 Site da entidade
febaju.com.br

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

3. DOS PRÉ-REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

3.1

Supervisor

Administrativo

Auxiliar no controle dos

custos previsto no projeto;

Auxiliar na aquisição de

serviços;

Controlar a apuração da

frequência dos atletas;

Prover o material

necessário para os

relatórios semestrais.

Ensino médio com  03 anos

de experiência em

atividades administrativas.

3.2 Técnico de Judô Realizar o treinamento

adequado ao

cumprimento dos

objetivos do projeto.

Formado em Educação

Física, com experiência

mínima de 04 anos com

judô de alto rendimento,

graduação mínima de faixa

preta 4º Dan.

3.3 Auxiliar Técnico Auxiliar nos Treinamentos

de Campo;

Auxiliar o técnico de alto

rendimento.

Formado em Educação

Física, graduação mínima

de faixa preta 2º Dan e

experiência mínima de 2

anos em equipes de judô

de alto rendimento.

3.4

Preparador Físico Preparação Física dos

atletas.

Formado em Educação

Física e experiência

mínima de 2 anos em

equipes  de judô de alto

rendimento.

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

4. DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÃO

4.1 A inscrição deverá ser realizada através do endereço eletrônico

selecao@febaju.com.br, nos dias estabelecidos, com os seguintes documentos:

-  CPF, RG ou outro documento de identificação oficial com foto;

-  Certificado de conclusão do ensino médio;

-  Diploma de colação de grau do ensino superior;

- Diploma de colação de grau do ensino superior completo, juntamente com histórico

acadêmico para as funções de Técnico de Judô, Auxiliar Técnico e Preparador Físico;

- Certificado de conclusão de pós-graduação ou especialização para as funções de Técnico

de Judô, Auxiliar Técnico e Preparador Físico;

-  Currículo com os comprovantes de título;

-  Comprovante de residência;

- Uma foto 3x4 atual;

- Dados bancários.

5. DA DESCLASSIFICAÇÃO

5.1 Será desclassificado o candidato que apresentar documentação incompleta e/ou fora

do prazo deste edital.

6. DA ANÁLISE CURRICULAR

6.1 Em caso de empate os candidatos serão convidados para entrevista.

6.2 Serão reconhecidas para comprovação de experiência curricular as classes sub-18

anos, sub-21 anos e sênior.

6.3 A análise curricular observará os requisitos e pontuação descrita abaixo:

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

Supervisor

Administrativo

 Requisitos Pontuação

Ensino médio completo. 50

Experiência na área de atuação (por ano – máximo de 05 anos). 10

Técnico de judô  Requisitos Pontuação

Curso de especialização (MBA ou Pós-graduação). 150

Curso de extensão ou aperfeiçoamento (mínimo de 100h). 100

Curso técnico internacional reconhecido pela Confederação

Brasileira de Judô (mínimo 100 horas) .

100

Curso técnico nacional reconhecido pela Confederação Brasileira

de Judô (mínimo de 80 horas).

80

Curso técnico estadual reconhecido pela Federação Baiana de Judô

(mínimo de 40 horas).

50

Experiência como técnico em competições internacionais (não

cumulativo).

40

Experiência como atleta em competições internacionais (não

cumulativo).

40

Experiência como técnico em competições nacionais (não

cumulativo).

20

Experiência como atleta em competições nacionais (não

cumulativo).

20

Experiência como técnico em clube de alto rendimento (por ano –

máximo de 05 anos).

10

Possuir atleta medalhista em evento nacional reconhecido pela

Confederação Brasileira de Judô (por atleta).

10

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

Auxiliar

Técnico

 Requisitos Pontuação

Curso de especialização (MBA ou Pós-graduação). 150

Curso de extensão ou aperfeiçoamento (mínimo de 100h). 100

Curso técnico internacional reconhecido pela Confederação Brasileira

de Judô (mínimo 100 horas).

100

Curso técnico nacional reconhecido pela Confederação Brasileira de

Judô (mínimo de 80 horas).

80

Curso técnico estadual reconhecido pela Federação Baiana de Judô

(mínimo de 40 horas).

50

Experiência como técnico ou auxiliar em competições internacionais

(não cumulativo).

40

Experiência como atleta em competições internacionais (não

cumulativo).

40

Experiência como técnico ou auxiliar em competições nacionais (não

cumulativo).

20

Experiência como atleta em competições nacionais (não acumulativo). 20

Experiência como técnico ou auxiliar em clube de judô alto

rendimento (por ano – máximo de 05 anos).

10

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

Preparador

Físico

 Requisitos Pontuação

Curso de especialização (MBA ou Pós-graduação). 150

Curso de extensão ou aperfeiçoamento (mínimo de 100h). 100

Curso técnico internacional reconhecido pela Confederação Brasileira

de Judô (mínimo 100 horas).

100

Curso técnico nacional reconhecido pela Confederação Brasileira de

Judô (mínimo de 80 horas).

80

Curso técnico estadual reconhecido pela Federação Baiana de Judô

(mínimo de 40 horas).

50

Experiência como preparador físico em competições internacionais

(não cumulativo).

40

Experiência como atleta em competições internacionais (não

cumulativo).

40

Experiência como preparador físico em competições nacionais (não

cumulativo).

20

Experiência como atleta em competições nacionais (não acumulativo) 20

Experiência como preparador físico em clube de judô de alto

rendimento (por ano – máximo de 05 anos).

10

7. DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS:

7.1         A lista dos aprovados será divulgada a partir do dia 18/02/2022 no site da

entidade (www.febaju.com.br);

7.2 Os aprovados deverão comparecer na sede da Federação Baiana de Judô para

mailto:contato@febaju.com.br

Praça Castro Alves, s/nº - Palácio dos Esportes ACM, Centro, Salvador-Bahia CEP:40.020.160 C.N.P.J. 14.208.243/0001 24

(71) 98340-6520

contato@febaju.com.br

febaju.com.br

procedimentos admissionais no período de 24 a 28/02/2022.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. A publicação de todo processo seletivo será realizada através do site da

Federação Baiana de Judô.

8.2. O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às

recomendações aqui estabelecidas, será automaticamente eliminado da seleção, não

cabendo recurso sob alegação de desconhecimento dos termos deste edital.

8.3. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de

todos os atos, editais e comunicados referentes a este processo seletivo.

Salvador, 14 de fevereiro de 2022.

Marcelo Ornelas da Cruz França Moreira

Presidente da Febaju

mailto:contato@febaju.com.br